
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.04

제    목 : [예산] 2023년 추경1회 예산 확정

- 2023년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

-  2023년 추경1회 예산을 학교 홈페이지에 공개 하고자 합니다. 
내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,152,065 931,504 23.7220,561

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 12,689 5.462,764

기본적 교육활동 34,534 13.0149,818

선택적 교육활동 89,400 16.6191,570

인적자원 운용 2,400 0.78,260

학교 일반운영 8,179 18.4211,930

학교 재무활동 8,000 0.78,000

학생복지/교육격차 해소 65,359 45.1519,723

합계 220,561 1,152,065

기타수입 전년도이월금 -21 0.99,979

이전수입 기타이전수입 45,000 3.945,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 174,582 79.6917,172

자체수입 학부모부담수입 0 15.4176,914

자체수입 행정활동수입 1,000 0.33,000

합계 220,561 1,152,065

1/18정대수 2023년 12월 11일 11시 42분 49초 전라북도교육청 군산산북초등학교



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.04

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부
김광 체육 교과활동 200 1,704 -1,504 0 0 0

소계 200 1,704 -1,504 0 0 0

교무부

국지혜 돌봄교실운영 67,800 0 67,800 67,800 0 67,800

배장환
교과활동지원 36,700 25,200 11,500 11,500 0 11,500

교무학사운영 16,933 17,449 -516 0 0 0

서영민 정보화실운영 20,080 20,080 0 0 0 0

신주원 독서활동운영 21,170 21,170 0 0 0 0

유인선 자율활동 22,600 18,000 4,600 5,000 0 5,000

이효선
특수교육교과

활동
7,470 7,470 0 0 0 0

장지연
방과후학교운

영
102,600 81,000 21,600 102,600 81,000 21,600

정하은 방송실운영 250 250 0 0 0 0

소계 295,603 190,619 104,984 186,900 81,000 105,900

도서부
우세영

예술 교과활동 250 250 0 0 0 0

동아리활동 4,000 4,200 -200 0 0 0

소계 4,250 4,450 -200 0 0 0

보건실
김혜정 [국고]학생및교직원

보건안전관리 40,872 17,713 23,159 23,338 0 23,338

소계 40,872 17,713 23,159 23,338 0 23,338

식생활관
심유진 학교급식운영 313,377 313,377 0 308,377 308,377 0

소계 313,377 313,377 0 308,377 308,377 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.04

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부
조송미

외국어 교과활

동
24,098 3,960 20,138 20,138 0 20,138

소계 24,098 3,960 20,138 20,138 0 20,138

인성인권부
이혜경

교육복지우선 83,200 41,000 42,200 42,200 0 42,200

과학 교과활동 2,700 2,700 0 0 0 0

소계 85,900 43,700 42,200 42,200 0 42,200

정보부
문현덕

현장체험학습

활동
50,600 50,600 0 49,000 49,000 0

교육환경개선 4,275 0 4,275 4,275 0 4,275

소계 54,875 50,600 4,275 53,275 49,000 4,275

체육부
조현철

학생복지운영 63,789 63,789 0 4,500 4,500 0

진로활동 1,200 1,200 0 0 0 0

소계 64,989 64,989 0 4,500 4,500 0

학생안전부
정경희

학생생활상담

지도
2,500 2,500 0 0 0 0

학교폭력예방 8,550 5,800 2,750 2,750 0 2,750

학생안전교육 10,176 3,996 6,180 6,180 0 6,180

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

소계 22,726 13,796 8,930 8,930 0 8,930

행정실 정대수

교직원역량강

화
3,000 3,000 0 0 0 0

교직원복지 2,860 2,860 0 0 0 0

학교환경위생

관리
18,485 18,485 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.04

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

정대수

학교시설장비

유지
153,962 157,984 -4,022 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 43,067 43,267 -200 0 0 0

행정지원인력

운용
12,401 0 12,401 12,401 0 12,401

예비비 8,000 0 8,000 0 0 0

정순자
기타수당 2,400 0 2,400 2,400 0 2,400

세입사업관리 0 0 0 489,606 488,627 979

소계 245,175 226,596 18,579 504,407 488,627 15,780

합계 1,152,065 931,504 220,561 1,152,065 931,504 220,561

4/18정대수 2023년 12월 11일 11시 42분 49초 전라북도교육청 군산산북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 962,172 742,590 219,582

1.지방교육행정기관이전수입 917,172 742,590 174,582

1.교육비특별회계전입금수입 917,172 742,590 174,582

1.교육비특별회계전입금 917,172 742,590 174,582

1.학교운영비전입금 476,627 476,627 0

2.목적사업비전입금 440,545 265,963 174,582
(성립전_1추)수영교실활성화지원 차량임차료 :

 6,180,000원 * 1교 =
6,180,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

4,275,000원 * 1교 =
4,275,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 22,800,000원 *

 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

22,338,000원 * 1교 =
22,338,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

12,401,000원 * 1교 =
12,401,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어외화전문강사 명절휴가비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험료 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

두드림학교 운영비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

기초학력 보장 선도학교 운영비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

다꿈사랑방학교운영 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 : 2,750,000

원 * 1교 =
2,750,000

2.기타이전수입 45,000 0 45,000

1.학교회계간이전수입 45,000 0 45,000

1.학교발전기금전입금 45,000 0 45,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 45,000 0 45,000 돌봄교실 환경개선비 : 45,000,000원 * 1교 = 45,000,000

2.자체수입 179,914 178,914 1,000

1.학부모부담수입 176,914 176,914 0

1.수익자부담수입 176,914 176,914 0

1.급식비 42,414 42,414 0

1.급식비 28,482 28,482 0

2.우유급식비 13,932 13,932 0

2.방과후학교활동비 81,000 81,000 0

1.방과후학교활동비 81,000 81,000 0

3.현장체험학습비 49,000 49,000 0

1.현장체험학습비 49,000 49,000 0

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 3,000 2,000 1,000

1.사용료및수수료 1,000 0 1,000

1.사용료및수수료 1,000 0 1,000

1.사용료 1,000 0 1,000 강당임대료 : 20,000원*50회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 9,979 10,000 -21

1.전년도이월금 9,979 10,000 -21

1.순세계잉여금 9,979 10,000 -21

1.순세계잉여금 9,979 10,000 -21

1.순세계잉여금 9,979 10,000 -21 순세계잉여금 : -21,000원*1회 = -21,000

세입합계 1,152,065 931,504 220,561
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,260 5,860 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,860 5,860 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 2,860 2,860 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교직원문화행사 1,360 1,360 0

1.일반수용비 260 260 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 519,723 454,364 65,359

1.급식 관리 313,377 313,377 0

1.학교급식운영 313,377 313,377 0

1.급식재료구입비 258,760 258,760 0

1.급식용식재료비 258,760 258,760 0

2.우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유급식비 13,932 13,932 0

3.급식운영비 38,285 38,285 0

1.일반수용비 23,285 23,285 0

2.연료비 15,000 15,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 1,400 1,400 0

1.공무직인건비 700 700 0

2.기간제근로자인건비 700 700 0

2.보건관리 59,357 36,198 23,159

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,872 17,713 23,159

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 6,214 7,193 -979

1.학생복지비 6,214 7,193 -979
1학년 건강검진 수수료 : -17,800원*55명 

=
-979,000

3.보건실운영 12,280 10,480 1,800

1.일반수용비 2,220 1,620 600 교직원 응급처치 연수 : 15,000원*40명 = 600,000

2.교육운영비 6,840 6,840 0

3.학생복지비 2,220 2,020 200 보건실 운영용품 구입 : 100,000원*2회 = 200,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)의료용 자외선소독기 : 

875,000원*1개 =
875,000

(성립전_1추)옷장 : 125,000원*1개 = 125,000

4.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 22,338 0 22,338

1.기간제근로자인건비 22,338 0 22,338
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 9명*146일*17,000원 =
22,338,000

2.학교환경위생관리 18,485 18,485 0

1.먹는물관리 5,872 5,872 0

1.일반수용비 5,872 5,872 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 825 825 0

1.일반수용비 825 825 0

4.공기질관리 10,788 10,788 0

1.일반수용비 10,788 10,788 0

3.학생복지 146,989 104,789 42,200

1.교육복지우선 83,200 41,000 42,200
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1.원도심학교활성화사업 41,000 41,000 0

1.일반수용비 480 540 -60
원도심학교 홍보비(경상운영비) : -60,000

원*1회 =
-60,000

2.운영수당 2,800 6,400 -3,600
뉴스포츠 동아리 운영비(경상운영비) : 

-100,000원*4회 =
-400,000

뉴스포츠 동아리 강사수당(경상운영비) : 

-30,000원*2시간*2일*30주 =
-3,600,000

학부모 교육 강사수당(경상운영비) : 

-250,000원*4회 =
-1,000,000

학부모 교육 운영비(경상운영비) : 

200,000원*7회 =
1,400,000

3.교육운영비 30,760 26,800 3,960
뉴스포츠 운영비(경상운영비) : -30,000원

*5개*6종 =
-900,000

문화예술체험(경상운영비) : -3,000,000원

*1회 =
-3,000,000

기초학력 프로그램 운영(경상운영비) : 

-100,000원*1회*19학급 =
-1,900,000

동아리활동지원(경상운영비) : 170,000원

*18학급 =
3,060,000

산울림한마당지원(경상운영비) : 

5,200,000원*1회 =
5,200,000

3,4학년 공예활동 지원(경상운영비) : 

1,500,000원*1학기 =
1,500,000

4.학습준비물 5,400 5,700 -300
프로젝트 수업(경상운영비) : -300,000원

*1학급 =
-300,000

5.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0

2.행복아이학생 발굴 및 지원(목적) 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,450 0 3,450
(성립전_1추)학급프로그램(신입생) 강사비

 : 50,000원*3학급*16회 =
2,400,000

(성립전_1추)학급프로그램(그림책) 강사비

 : 35,000원*3학급*10회기 =
1,050,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)가정방문 물품 구입 : 20,000

원*20명 =
400,000

(성립전_1추)학급프로그램 재료비 : 

50,000원*5회 =
250,000

3.징검다리관계형성 (목적) 18,732 0 18,732

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)개인상담(심리-언어)강사비 :

 50,000원*4명*20회 =
4,000,000

(성립전_1추)가족상담(부부-학생)강사비 :

 70,000원*2가정*10회 =
1,400,000

(성립전_1추)그림책*자기관리 강사비 : 

35,000원*1명*60회 =
2,100,000

(성립전_1추)분노조절 집단활동 강사비 : 

50,000원*1팀*10회 =
500,000

2.교육운영비 10,732 0 10,732
(성립전_1추)가족체험 활동비 : 200,000원

*8가정*1회 =
1,600,000

(성립전_1추)교사-학생 체험활동비 : 

60,000원*10팀*5회 =
3,000,000

(성립전_1추)긴급지원 및 건강지원 : 

100,000원*34명*1회 =
3,400,000

(성립전_1추)교재 및 교구구입비 : 64,200

원*10명*1회 =
642,000
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(성립전_1추)체험 활동비(비탈길) : 

89,000원*10명*1회 =
890,000

(성립전_1추)길 위의 학교(공동사업) : 

600,000원*2명*1회 =
1,200,000

4.꿈나래 학생역량강화(목적) 5,080 0 5,080

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)동아리 강사비 : 35,000원*3

팀*20시간 =
2,100,000

2.교육운영비 2,980 0 2,980
(성립전_1추)동아리 운영비 : 14,900원

*100명*2회 =
2,980,000

5.희망사다리교육공동체(목적) 8,200 0 8,200

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

105,000원*6학급*4회 =
2,520,000

(성립전_1추)교과 프로젝트 학습 강사비 :

 35,000원*4학급*22회 =
3,080,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)햇살나눔 프로젝트(쉼터운영)

 : 310,000원*4회 =
1,240,000

(성립전_1추)교과 프로젝트 학습 재료비 :

 6,600원*100명*1회 =
660,000

(성립전_1추)미소마을 축제 운영비 : 

100,000원*7명*1회 =
700,000

6.참여와 소통이 있는 행복한 학교(목적)6,088 0 6,088

1.공무직인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

16,000원*125시간 =
2,000,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 250,000원

*1회 =
250,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내외출장 여비 : 10,000원

*120회 =
1,200,000

4.교육운영비 1,678 0 1,678
(성립전_1추)프로그램 간식비 : 222,500원

*4회 =
890,000

(성립전_1추)복지실 환경 개선비 : 

788,000원*1회 =
788,000

5.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*12명*4

회 =
960,000

2.학생복지운영 63,789 63,789 0

1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생교과서구입 59,289 59,289 0

1.교육운영비 59,289 59,289 0

3.기본적 교육활동 149,818 115,284 34,534

1.교과 활동 71,418 41,284 30,134

1.교과활동지원 36,700 25,200 11,500

1.학습준비물구입 18,640 18,640 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학습준비물 17,640 17,640 0

2.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.수석교사수업활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.수업컨설팅협의회비 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

7.학년교육과정 세움주간 960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0

8.두드림학교 운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,120 0 1,120 강사수당 : 35,000원*4회*8월 = 1,120,000

2.교육운영비 380 0 380 교재교구비 : 190,000원*2회 = 380,000

9.기초학력 보장 선도 학교 운영비(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 7,840 0 7,840
방과후 기초학력 강사비 : 35,000원*2시간

*4회*8개월*3명+35,000원*4회*8개월*1명 =
7,840,000

2.교육운영비 1,660 0 1,660 학습자료구입비 : 132,000원*5학급 = 660,000

학생 간식비 : 100,000원*2회*5학급 = 1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 100,000원*5학급 = 500,000

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.체육 교과활동 200 1,704 -1,504

1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.스포츠강사인건비(자체) 0 1,504 -1,504
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1.기간제근로자인건비 0 1,504 -1,504
스포츠강사 초과근무수당 : -504,000원*1

명 =
-504,000

스포츠강사 연차수당 : -1,000,000원*1명 

=
-1,000,000

4.예술 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.외국어 교과활동 24,098 3,960 20,138

1.교과운영 3,960 3,960 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0

2.학생복지비 3,800 3,800 0

2.영어회화전문강사 인건비(목적) 20,138 0 20,138

1.기간제교원인건비 17,738 0 17,738
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,308,000원*6월*1명 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 900,000원*1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*6월*1명 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 1,400,000원*1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비

 : 200,000원*1교 =
200,000

2.기간제교원법정부담금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 400,000원*6월*1명 =
2,400,000

6.특수교육교과활동 7,470 7,470 0

1.교과운영 7,470 7,470 0

1.교육운영비 7,470 7,470 0

2.창의적 체험활동 78,400 74,000 4,400

1.자율활동 22,600 18,000 4,600

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,400 -400

1.교육운영비 8,000 8,400 -400 학급교육활동경비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.과학경연대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.다꿈사랑방 학교 운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 학급특색활동 : 50,000원*18학급*2회 = 1,800,000

다문화교육주간 : 100,000원*18학급*1회 = 1,800,000

다문화 도서구입 : 20,000원*70종 = 1,400,000

2.현장체험학습활동 50,600 50,600 0

1.수학여행 17,460 17,460 0

1.교육운영비 17,460 17,460 0

2.현장학습 33,140 33,140 0

1.교육운영비 33,140 33,140 0

3.동아리활동 4,000 4,200 -200

1.동아리활동 4,000 4,200 -200

1.학생복지비 4,000 4,200 -200 창의적체험활동 : -200,000원*1회 = -200,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 191,570 102,170 89,400

1.방과후학교 운영 170,400 81,000 89,400

1.방과후학교운영 102,600 81,000 21,600

1.교과프로그램 81,000 81,000 0

1.운영수당 66,000 66,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

2.도시지역 방과후학교운영(목적) 21,600 0 21,600

1.일반수용비 4,896 0 4,896
(성립전_1추)방과후 전기료 : 300,000원

*12월 =
3,600,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 144,000원*9

회 =
1,296,000
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2.운영수당 12,204 0 12,204 (성립전_1추)강사료 : 21,600원*565명 = 12,204,000

3.교육운영비 3,228 0 3,228
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 322,800원

*10회 =
3,228,000

4.기간제근로자법정부담금 648 0 648
(성립전_1추)방과후강사고용보험료 : 

54,000원*12월 =
648,000

5.목적사업업무추진비 624 0 624
(성립전_1추)간담회비 : 12,000원*13명*4

회 =
624,000

2.돌봄교실운영 67,800 0 67,800

1.돌봄교실운영 22,800 0 22,800

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)위탁운영비 : 1,500,000원*12

회 =
18,000,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)학습자료 구입 : 400,000원

*12회 =
4,800,000

2.돌봄교실 환경개선비(발전기금) 45,000 0 45,000

1.일반수용비 25,800 0 25,800
돌봄교실 출입문 공사 : 3,000,000원*2실 

=
6,000,000

방염 블라인드 설치 : 100,000원*18개 = 1,800,000

돌봄강의실 바닥공사 : 10,000,000원*1실 

=
10,000,000

돌봄강의실 벽면공사 : 8,000,000원*1실 = 8,000,000

2.비품구입비 19,200 0 19,200 냉난방기 교체 : 4,400,000원*2대 = 8,800,000

학생 사물함 교체 : 100,000원*22개*2실 = 4,400,000

돌봄교실 비품구입 : 6,000,000원*1실 = 6,000,000

2.독서활동 21,170 21,170 0

1.독서활동운영 21,170 21,170 0

1.도서구입 17,420 17,420 0

1.교육운영비 6,690 6,690 0

2.도서구입비 10,730 10,730 0

2.도서관운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.교육활동 지원 62,764 50,075 12,689

1.교무업무 운영 16,933 17,449 -516

1.교무학사운영 16,933 17,449 -516

1.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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2.교육활동홍보 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0

3.입학식 및 졸업식 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

4.환경정리 7,884 8,400 -516

1.일반수용비 7,884 8,400 -516
학급 환경정리용품 구입 : -516,000원*1회

 =
-516,000

2.생활지도운영 21,226 12,296 8,930

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생건강검사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 8,550 5,800 2,750

1.학교폭력관련연수지원 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,450 0 2,450
운영 물품 구입비(목적) : 59,000원*6학급

*5회 =
1,770,000

간식비(목적) : 2,000원*170명*2회 = 680,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
교사공동학습체 협의회비(목적) : 25,000

원*6명*2회 =
300,000

2.안전한학교환경구축 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.학생안전교육 10,176 3,996 6,180

1.안전교육 3,996 3,996 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,396 3,396 0

2.수상안전교육 6,180 0 6,180
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1.교육운영비 6,180 0 6,180
(성립전_1추)수상안전교육 임차료 : 

380,000원*12회+270,000원*6회 =
6,180,000

3.학습지원실 운영 20,330 20,330 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 20,080 20,080 0

1.학교정보화지원 20,080 20,080 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 11,680 11,680 0

3.비품구입비 6,500 6,500 0

4.교육여건 개선 4,275 0 4,275

1.교육환경개선 4,275 0 4,275

1.교실환경개선 4,275 0 4,275

1.비품구입비 4,275 0 4,275
(성립전_1추)책걸상 교체비  : 95개

*45,000원*1교 =
4,275,000

6.학교 일반운영 211,930 203,751 8,179

1.학교기관 운영 55,468 43,267 12,201

1.부서기본운영 43,067 43,267 -200

1.교장실운영 9,564 9,764 -200

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,240 4,440 -200 직원격려업무추진비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 14,283 14,283 0

1.일반수용비 7,745 7,745 0

2.기타공공요금 238 238 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 19,220 19,220 0
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1.일반수용비 9,220 9,220 0

2.여비 10,000 10,000 0

2.행정지원인력운용 12,401 0 12,401

1.사회복무요원인건비 12,401 0 12,401

1.기간제근로자인건비 12,401 0 12,401
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

12,401,000원*1교 =
12,401,000

2.시설 장비 유지 153,962 157,984 -4,022

1.학교시설장비유지 153,962 157,984 -4,022

1.공공요금및제세공과금 56,200 56,200 0

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.기타공공요금 8,200 8,200 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 26,111 28,853 -2,742

1.일반수용비 26,111 28,853 -2,742
소방시설관리 용역비 : -2,004,000원*1회 

=
-2,004,000

승강기, 휠체어리프트관리 용역비 : 

-294,000원*1회 =
-294,000

어린이놀이시설 유지관리 용역비 : 

-36,000원*1회 =
-36,000

전기안전관리 용역비 : -408,000원*1회 = -408,000

4.시설일반관리 37,379 38,859 -1,480

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 32,779 34,259 -1,480 소규모수선비 : -1,480,000원*1회 = -1,480,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.당직관리 33,772 33,572 200

1.기간제교원인건비 200 0 200 경비원 건강검진비 : 200,000원*1명 = 200,000

2.기간제근로자인건비 25,532 25,532 0

3.일반수용비 6,000 6,000 0

4.맞춤형복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0
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3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 8,000 0 8,000

1.예비비 8,000 0 8,000

1.예비비 8,000 0 8,000

1.예비비 8,000 0 8,000

1.예비비 8,000 0 8,000 예비비 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

세출합계 1,152,065 931,504 220,561
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